vicerat, devincit. Idcirco dæmones ejiciuntur, et parvis hominibus committitur, et cum laude administratur.

ΚΕ. Διὰ τοῦτο ἔθνη φρουρασόμενα, καὶ λαοὶ μελετῶντες κενὰ· διὰ τοῦτο ξύλον κατὰ τοῦ ξύλου (9), καὶ κατὰ τῆς χειρὸς χεῖρες, τῆς ἀκρατῶς ἐκταθείσης αἰ γενναίως ταθεῖσαι· τῆς ἀνειμένης αἰ τοῖς ἤλοις θεῖται· τῆς ἐκβαλοῦσης (10) Ἀδὰμ αἰ τὰ πέρατα οἰκειούμεναι (11). Διὰ τοῦτο ὕψος κατὰ τοῦ πνεύματος καὶ χολῆ (12) κατὰ τῆς γεύσεως, καὶ στέφανος ἐκείνους κατὰ τοῦ πονηροῦ κράτους (13), καὶ θάνατος κατὰ τοῦ θανάτου, καὶ σκότος ὑπὲρ τοῦ φωτός,

Gen. ii. 7. I Cor. xv. 49. Luc. ii. 14. Matth. ii. 9 et 11. Matth. iii. 13-17. Matth. ix. 2. ibid. 3 sqq. Luc. viii. 50. Matth. ix. 35. Psal. ii. 1. Gen. iii. 24.

Χριστῷ ἀρνούμενος. Hæc adversus hæreticos, gladius sunt utraque parte acutus; hæc enim verba, « unum ex ambobus, » Nestorianis, qui unum Christum in duas hypostasias dividunt, letiferam plagam infligunt. Illa autem, « per unum ambobus, » Severianos rursum qui duas in Christo naturas negant, easque in unam naturam contrahunt, aliosque non paucos feriunt.

(1) Ἀνεκράθη. Κρῶσις, ἀνάκρασις, vox catholica in Gregorio est frequens. Ea tamen abusi postea hæretici. Idcirco rejecta est in concil. Chalced. Act. v. ed. Lab. t. IV, p. 565. Vide Petav., Dog. theol., t. IV, lib. iii. n. 8.

(2) Καὶ πάντα, etc. Sic omnes fere codices: « atque in unum omnia pro omnibus et pro uno protoparente coierunt. »

(3) Κρείττων. Ita codices. « Fortior peccato, » ut Billius vertit in Elia.

(4) Ἀντεδόθη. « Repensum, » quasi « compensatio, » pretio et permutatione. » Petav. De Incarn. l. iv. cap. 15, n. 2.

(5) Γέννησις. Ita quinque Regg., septem Colb., Or. 1, Jes., etc. « Γένεσις quidem, ea est fictio, » ut

disjunctæ ac dissidentes per interpositæ rei cum utraque earum affinitatem et cognationem copulatæ sunt: atque omnia propter omnia, et pro uno illo generis nostri principe in unum coierunt; anima nimirum propter eam, quæ præcepto divino minime paruit; caro, propter eam, quæ animæ cupiditati obsecuta est, simulque condemnata, illa propter carnem, ista propter Adamum, hoc est propter eum, qui sub peccato factus est, is, qui peccato sublimior ac præstantior erat.

XXIV. Ob hanc etiam causam veteri novum substitutum est, et per passionem, is, qui passus fuerat, in pristinum statum revocatus, ac pro unaquaque rerum nostrarum, unaquaque res ejus, qui vobis sublimior est, repensa: novumque mysterium factum est illa, quæ circa eum, qui per inobedientiam cecidit, per benignitatem contigit dispensatio. Idcirco generatio et virgo: idcirco præsepium et Bethlehem: generatio propter effictionem, virgo propter mulierem, Bethlehem propter Eden, præsepium propter paradysum, res parvæ et conspicuæ propter magnas et ab oculis remotas. Idcirco angeli, cœlestis primum, ac deinde terreni, gloriam prædicantes, et pastores ob agni et pastoris ortum gloriam cernentes, et stella præiens, et Magi sese prosternentes, ac munera offerentes, ut scilicet idolorum cultus everteretur. Idcirco Jesus baptismi aqua tingitur, et superno testimonio coornatur, et jejunit, et tentatur, et eum, qui morbi depelluntur, et magnæ prædicationis munus

XXV. Idcirco gentes frementes, et populi inania meditantés. Idcirco lignum adversus lignum, et manus adversus manum; illæ, inquam, fortiter extensæ, adversus incontinenter extensam; illæ clavis confixæ, atque constrictæ, adversus remissam et solutam; illæ orbis fines conjungentes, adversus eam, quæ Adamum e paradiso exturbavit. Idcirco sublimitas adversus lapsam, et fel adversus gustum, et spinea co-

Matth. ii. 9 et 11. Matth. iii. 13-17. Matth. ix. 2. ibid. 3 sqq. Luc. viii. 50. Matth. ix. 35. Psal. ii. 1. Gen. iii. 24.

ait Elias, « quæ ex Deo primum fluxit; γέννησις vero, nostra est generatio, qua per mortis condemnationem alii ex aliis gignuntur. »

(6) Ὑπὲρ τῶν μεγάλων καὶ κρυπτομένων. His verbis, si Eliæ fides, suam de paradiso sententiam Gregorius indicat.

(7) Δόξαν. « Gloriam. » Malim cum Erasmo, « claritatem. »

(8) Νικῆσαντα. Πσιρδζορτα habent quinque Regg. codd., Coisl. 1, Pass. Colb. 8, tres alii, et Or. 1, ad marginem.

(9) Τοῦ ξύλου. Τοῦ deest in Reg. a, Or. 1, sicut et τῆς ante χειρὸς.

(10) Ἐκβαλοῦσης. Reg. i, ἐκβαλοῦσης.

(11) Πέρατα οἰκειούμεναι. « Extrema quæque conciliant. » Neque enim ea solum, et quæ in terris, sed et « quæ in cœlis sunt » Christus in se velut in capite adunavit (Ephes. i, 10).

(12) Καὶ χολῆ. Sic novem Regg., Col. tres. Or. 1, Pass.

(13) Τοῦ πονηροῦ κράτους. « Contra maligni, » nempe « diaboli imperium. »

rona adversus pravum imperium, et mors adversus mortem, et tenebræ propter lumen, et sepultura adversus illam in terram reversionem, et resurrectio propter resurrectionem. Hæc omnia divinæ cuiusdam erga nos disciplinæ loco erant, infirmitatisque nostræ velut medicina quædam, veterem Adamum eo, unde exciderat, reducens, et ad illud vitæ lignum adducens, a quo scientiæ lignum intempestive atque incommode perceptum nos removerat.

XXVI. Ac nos hujus medicinæ ministri et adjuutores sumus⁶², quicunque aliis præsidemus : quibus, cum magnum atque amplum sit propria vitia morbosque perspicere, iisque mederi, quanquam nondum id magnum censei debet; verum multorum hujus ordinis hominum improbitas, ut ita loqueremur, effecit; multo tamen majus et præclarior est aliorum morbos curare, ac scite repurgare posse, atque ut utrisque utile sit, nempe et iis, qui curatione indigeant, et iis, qui medendi scientiam proficiuntur.

XXVII. Itane autem corporum medici labores, et vigilias, et curas, quas nemo ignorat, subibunt, atque ex alienis calamitatibus, ut quidam ex iis, qui apud illos sapientes habiti sunt, pronuntiavit, proprios mæores carpent; atque alia quidem ipsi suo labore investigantes et indagantes, alia autem ab aliis corrogantes et colligentes, ægrotis porrigent; nec quidquam tam parvum ab ipsis vel excogitatum vel prætermisum est, etiam si minimum illud sit, quod non magnum, vel ad salutem, vel ad periculum momentum habere censeatur : idque quam tandem ob causam? ut homo pluribus in terra diebus vivat, atque hic ne probus quidem fortasse, sed pessimus et sceleratissimus, cui, utpote malo, jam pridem e vivis excessisse fortasse utilius fuerat, ut vitio, morbo omnium maximo, liberaretur. Atque ut probum honestumque esse demus, quando tandem victuro? semperne? aut quid ex